

11年間の連結財務ハイライト

日立建機株式会社および連結子会社（各年3月期）注：2015年3月期より国際財務報告基準（IFRS）に基づいて連結財務諸表を作成しています。【 】内は日本基準科目です。

科目	単位	2014/3 (日本基準)	2015/3 (IFRS)	2016/3 (IFRS)	2017/3 (IFRS)	2018/3 (IFRS)	2019/3 (IFRS)	2020/3 (IFRS)	2021/3 ^{*2} (IFRS)	2022/3 (IFRS)	2023/3 (IFRS)	2024/3 ^{*4} (IFRS)
売上収益【売上高】	百万円	802,988	815,792	758,331	753,947	959,153	1,033,703	931,347	813,331	1,024,961	1,264,927	1,405,928
海外売上収益【海外売上高】	百万円	571,142	594,036	525,531	527,961	765,933	827,628	725,743	609,995	808,037	1,040,941	1,179,047
海外売上比率	%	71.1	72.8	69.3	70.0	79.9	80.1	77.9	75.0	78.8	82.3	83.9
スペシャルイズド・パーツ・サービス ビジネス ^{*3}	百万円	-	-	-	6,691	92,287	95,976	90,596	79,140	94,822	116,623	129,889
業績状況												
調整後営業利益（損失）	百万円	-	-	23,364	28,265	93,582	116,841	76,618	32,710	93,518	136,645	168,028
税引前当期利益 【税金等調整前当期純利益】（損失）	百万円	52,775	58,953	24,517	23,859	95,612	102,702	67,103	25,578	110,869	115,013	160,476
親会社株主に帰属する当期利益 【親会社株主に帰属する当期純利益】 （損失）	百万円	28,939	26,023	8,804	8,022	60,004	68,542	41,171	10,340	75,826	70,175	93,294
財政状態												
総資産額【総資産】	百万円	1,087,191	1,064,673	926,628	1,012,208	1,089,796	1,185,256	1,167,567	1,219,882	1,409,560	1,627,003	1,835,005
親会社株主持分【自己資本】	百万円	388,381	431,227	395,963	399,619	448,502	486,407	473,537	513,602	611,608	659,992	763,380
ネット有利子負債 ^{*1}	百万円	308,909	236,240	138,785	183,246	148,736	237,461	276,778	249,158	258,850	395,475	432,052
ネット・デット・エクイティ・レシオ （ネット D/E レシオ）	倍	0.80	0.55	0.35	0.46	0.33	0.49	0.58	0.49	0.42	0.60	0.57
親会社持分当期利益率 【自己資本利益率】（ROE）	%	7.7	6.3	2.1	2.0	14.1	14.7	8.6	2.1	13.5	11.0	13.1
総資産親会社株主持分当期利益率 【総資本経常利益率】（ROA）	%	4.9	2.4	0.9	0.8	5.7	6.0	3.5	0.9	5.8	4.6	5.4
親会社株主持分比率【自己資本比率】	%	35.7	40.5	42.7	39.5	41.2	41.0	40.6	42.1	43.4	40.6	41.6
株価収益率	倍	14.59	17.17	43.18	73.57	14.55	9.11	11.31	72.91	8.96	9.32	10.30

※1 ネット有利子負債 = 有利子負債 - 現金および現金同等物期末残高

※2 2021年3月期の一部データは、会計方針の変更による連結財務諸表の遡及適用後の数値へ変更しています。

※3 2024年3月期より、「ソリューションビジネス」としていたセグメント名称を「スペシャルイズド・パーツ・サービスビジネス」に変更しました。セグメント名称変更によるセグメント情報に与える影響はありません。

※4 2024年3月期第4四半期において、スペシャルイズド・パーツ・サービスビジネスセグメントにおけるノンコア事業を非継続事業に分類しました。これに伴い、2023年3月期以降は売上収益、調整後営業利益、税引前当期利益は非継続事業を除いた継続事業の金額を表示しています。

11年間の連結財務ハイライト

日立建機株式会社および連結子会社（各年3月期）注：2015年3月期より国際財務報告基準（IFRS）に基づいて連結財務諸表を作成しています。【 】内は日本基準科目です。

科目	単位	2014/3 (日本基準)	2015/3 (IFRS)	2016/3 (IFRS)	2017/3 (IFRS)	2018/3 (IFRS)	2019/3 (IFRS)	2020/3 (IFRS)	2021/3 ^{※3} (IFRS)	2022/3 (IFRS)	2023/3 (IFRS)	2024/3 (IFRS)
基本的1株当たり親会社株主に 帰属する当期利益 【親会社株主に帰属する当期純利益】	円	136.24	122.44	41.41	37.72	282.16	322.31	193.61	48.62	356.57	330.00	438.68
1株当たり指標 希薄化後1株当たり親会社株主に 帰属する当期利益 【潜在株式調整後親会社株主に 帰属する当期純利益】	円	136.20	122.42	41.41	37.72	282.16	322.31	193.61	48.62	356.57	330.00	438.68
1株当たり親会社株主持分【純資産】	円	1,827.59	2,028.57	1,861.93	1,879.14	2,109.04	2,287.31	2,226.80	2,415.22	2,876.11	3,103.66	3,589.46
1株当たり配当金	円	50	60	40	12	85	100	60	20	110	110	150
連結配当性向	%	36.7	49.0	96.6	31.8	30.1	31.0	31.0	41.1	30.9	33.3	34.2
設備投資等 設備投資額（工事ベース） ^{※1}	百万円	52,007	32,401	35,156	30,665	41,833	57,634	84,075	73,371	89,585	119,338	109,016
研究開発費	百万円	18,809	17,843	18,834	19,304	24,571	24,774	23,720	24,764	25,462	24,443	31,425
売上収益研究開発費比率	%	2.3	2.2	2.5	2.6	2.6	2.4	2.5	3.0	2.5	1.9	2.2
為替レート ^{※2} 円/ドル	円	100.3	110.5	120.1	108.7	110.9	111.0	108.7	106.0	112.6	135.4	141.0
円/ユーロ	円	134.8	138.3	132.4	118.9	130.1	127.9	120.8	124.6	130.6	141.0	152.0
円/中国元	円	16.5	17.6	18.6	16.2	16.8	16.6	15.7	15.7	17.5	19.7	20.1

※1 当統合報告書より、賃貸用営業資産を含む設備投資額とし、過去の情報についても変更しています。

※2 為替レートは期中平均レートを記載しています。

※3 2021年3月期の一部データは、会計方針の変更による連結財務諸表の遡及適用後の数値へ変更しています。